GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres, MT
Tel: (65) 3221  0076
www.unemat.br – Email: prad.dars@unemat.br

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO N° 008/2021–UNEMAT

EDITAL COMPLEMENTAR N 05 – RESULTADO DA AVALIAÇÃO DE RECURSO - ETAPA: INSCRIÇÃO

Considerando que o candidato, ao efetivar sua inscrição, declara acatar, na íntegra, as normas contidas no

Edital e Editais complementares, conforme item 1.6 do Edital 008/2021 – FAEL;

Considerando que a indicação do requisito para inscrição na Área de Língua Portuguesa é competência da

Universidade por meio das suas Faculdades, mediante previsão de autonomia Estatutária definir os

requisitos de inscrição, de acordo com o Projeto Político-Pedagógico do Curso e recomendações do Núcleo

Docente Estruturante e recomendações do Conselho Estadual de Educação. Além disso, o(a) docente

selecionado deverá atuar em disciplinas de Estágio para Licenciatura, o que é prerrogativa exclusiva de

licenciados. Logo, o grau de Bacharel em Letras, ainda que acrescido de Pós-Graduação na área da Didática,

Educação e afins, não é compatível com o curso de Licenciatura em Letras da UNEMAT;

Considerando a verificação, pós homologação, de equívoco da banca na análise e deferimento da inscrição

de um dos candidatos concorrentes à área de Língua Portuguesa, uma vez que não se atendeu a todos os

requisitos para deferimento da inscrição no certame;

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, por meio da Comissão

Responsável pelo Processo Seletivo da Faculdade de Educação e Linguagem, designada pela Portaria

1107/2019, torna público o resultado da avaliação de recurso da etapa de inscrição referente ao edital

complementar 004 do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Docentes da Educação Superior,

para atuar no Campus Universitário de Sinop, e julga o recurso como IMPROCEDENTE e mantém a inscrição

INDEFERIDA, ratificando assim, o disposto no Edital Complementar 004 deste certame.

Sinop, 20 de abril de 2021.

Juliana FreitagSchweikart

Presidente da Comissão Responsável Processo Seletivo da Faculdade de Educação e Linguagem
Portaria 1107/2019